
Σελίδα 1 από 3 

 

 
 
  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ      ΚΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ  
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -20/2021- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 
 
 

Αριθμός απόφασης: 147/2021 
 

ΘΕΜΑ: « Χορήγησης άδειας εκσκαφής ερευνητικού φρεατίου, στην κοινότητα Μαζαρακίου» 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 30 Σεπτεμβρίου 2021, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 20.00΄, συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e: Presence.gov.gr, το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 20/20717/24.9.2021 έγγραφης πρόσκλησης του Πρόεδρου, η οποία 
επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και 
δημοσιεύθηκε σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν.3852/2010. 

 

 Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4830/21 
(Α΄ 169) και την  ΚΥΑ Δ1α/ΓΠ.οικ.57069/17.09.2021 (ΦΕΚ Β’ 4337).  
 

Στη συνεδρίαση βρέθηκαν παρόντες ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης και «24» δημοτικοί 
σύμβουλοι σε σύνολο «33», όπως παρακάτω: 

 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος –Αντιδήμαρχος 

Δ.Ε Πηνείας. 
14. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής 

παράταξης μείζονος αντιπολίτευσης ΗΛΙΔΑ 
ΝΕΑ ΜΕΡΑ ] 

15. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 
16. Τσεριώνης Κωνσταντίνος  
17. Αμπού Χάντμπα Μισέλ  
18. Αθανασόπουλος Ιωάννης  
19. Γκουβίτσα Σταυρούλα  
20. Μαυρίκος Παναγιώτης 

 
  

21. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής 
παράταξης ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

22. Λοχοβίτης Νικόλαος. 
 

23. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής 
παράταξης ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ ] 

24. Κράλλης Γεώργιος 

2. Νικολόπουλος Χρήστος  

3. Φουντάς Αθανάσιος  

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

5. Παπαδάκος Ανδρέας – Αντιδήμαρχος 
Απόδημου Ελληνισμού 

6. Μπούρας Αβραάμ  
7. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  
8. Κοτσαύτη-Παπαζαφειροπούλου Αλεξάνδρα  
9. Πατρινός Αντώνιος - Πρόεδρος 
10. Μπακέλλας Γεώργιος  
11. Αστερής Ευγένιος -  Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
12. Παλυβός Χρήστος - Αντιδήμαρχος 

Διοικητικών Υπηρεσιών 
13. Γεωργόπουλος Αθανάσιος-Αντιδήμαρχος 

Αγροτικής, Τουριστικής Ανάπτυξης  
 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

 1. Σταυροπούλου Γιαννούλα – Γραμματέας 2. Παναγιωτάρας Παναγιώτης 3. Μαρτζάκλη Θεώνη 
4. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιπρόεδρος 5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 6. Ντάνασης Χαράλαμπος 
7. Τσαούσης Διονύσιος 8. Ευσταθόπουλος Ηλίας 9. Παναγόπουλος Χρήστος-Ανεξάρτητος δ.σ. 

 
 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης. 

 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/491010/
ΑΔΑ: Ψ2ΟΠΩΡΘ-ΑΕΘ



Σελίδα 2 από 3 

 

Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 16ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Δήμαρχο κ. Λυμπέρη.  
 Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τη χορήγηση άδειας εργασιών εκσκαφής στην περιοχή τής κοινότητας 
Μαζαρακίου, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 19495/Δ4/2115/9.9.2021 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, η οποία αναφέρει: 

«Έχοντας Υπόψη 
1) Το υπ' αριθμ. πρωτ. 16053/28-7-2021 εισερχόμενο Δ. Ήλιδας- αίτηση της «Εδαφομηχανική 

Α.Τ.Ε.» (αρ. πρωτ. Δ4/1781 εισερχόμενο Υπηρεσίας μας). 
2) Την υπ' αριθμ. 63501/3133/11 (ΦΕΚ 1963 Β'/2-9-2011) απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης για την Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ήλιδας (αρ. 8), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 97055/17975/12 Απόφαση (ΦΕΚ 3255 Β76-12-2012). 

3) Τον Ν.2696/99 «Κ.Ο.Κ.» (ΦΕΚ 57 A' /23-3-1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) και κυρίως τα 
άρθρα 9, 10, 47, 48. 

4) Την Υ.Α. Αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ.502/03 (ΦΕΚ 946 Β/9-7-2003, όπως ισχύει: Έγκριση Τεχνικής 
Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών 
ως ελάχιστα όρια. 

5) Την ΔΜΕ0/0/613/2011 (ΦΕΚ 905 Β 720-5-2011) υπουργική Απόφαση περί έγκρισης 
«Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» 

6) Το υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) 
του ΥΠ.ΥΠΟ.ΜΕ. 

διατυπώνουμε 
 τη σύμφωνη γνώμη μας για την εκτέλεση των εργασιών εκσκαφής ερευνητικού φρεατίου από 
την "Εδαφομηχανική Α.Τ.Ε." στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Μαζαρακίου του Δήμου Ήλιδας, 
όπως περιγράφεται στο ανωτέρω (1) σχετικό και το συνημμένο απόσπασμα δορυφορικής απεικόνισης 
(google earth), τηρουμένων των ακόλουθων όρων και προϋποθέσεων - υποχρεώσεων:… 
 Σας αποστέλλουμε το ανωτέρω (1) σχετικό έγγραφο και παρακαλούμε για την λήψη απόφασης 
σχετικά με την αιτούμενη Άδειας Εκσκαφής. 

 Το παρόν κοινοποιείται στον Πρόεδρο συμβουλίου Τ.Κ. για οποιεσδήποτε απόψεις σχετικά με το 
αίτημα, στο πλαίσιο αρμοδιότητας του Συμβουλίου σε εφαρμογή των άρθρων 83, 87 του Ν.3852/10 
(ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010 - Πρόγραμμα Καλλικράτης, όπως ισχύει)». 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, αναφέροντας τα εξής:  
«Οι εδαφολογικές αυτές έρευνες, είναι μελέτες που απαιτούνται για την κατασκευή τού αγωγού 

μεταφοράς φυσικού αερίου Est Med, στο τμήμα Ελλάδα- Ιταλία.  
Ο αγωγός αυτός δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα του ελληνικού και ιταλικού λάου και των άλλων 

λαών που περνάει. Οξύνει τους ανταγωνισμούς στην ευρύτερη περιοχή της ανατολικής Μεσογείου 
μεταξύ των αστικών τάξεων και πολυεθνικών για τις πηγές ενέργειας, τους δρόμους μεταφοράς και τον 
έλεγχό τους. Οι λαοί της Ελλάδας, Κύπρου, Ισραήλ και Ιταλίας δεν έχουν τίποτα να κερδίσουν από τους 
ανταγωνισμούς για τον έλεγχο των ενεργειακών πηγών ανάμεσα σε ΗΠΑ-Ρωσία από τη μια, και ΗΠΑ-
Κίνα από την άλλη. Η κατακόρυφη, άλλωστε, άνοδος το τελευταίο διάστημα της τιμής τού φυσικού 
αερίου, το επιβεβαιώνει». 

 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
2) Την 3/2021 απόφαση του συμβουλίου τής κοινότητας Μαζαρακίου με τη σύμφωνη γνώμη τους 

για την εκτέλεση των εργασιών. 
3) Την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 3852/10. 

 
Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
 Χορηγείται άδεια εκσκαφής ερευνητικού φρεατίου, στην περιοχή τής κοινότητας Μαζαρακίου 
Δήμου Ήλιδας, από την «Εδαφομηχανική Α.Τ.Ε.», όπως περιγράφεται στην αίτηση της εταιρείας και το 
συνημμένο απόσπασμα δορυφορικής απεικόνισης (google earth), τηρουμένων των ακόλουθων όρων και 
προϋποθέσεων - υποχρεώσεων: 

1. Εναρμόνιση και εφαρμογή των ορισθέντων στον Ν.2696/99 «Κ.Ο.Κ.», την Υ.Α. Αριθμ. 
ΔΙΠΑΔ/οικ.502/03, την ΔΜΕ0/0/613/2011 (ΦΕΚ 905 Β 720-5-2011) υπουργική Απόφαση περί 
έγκρισης «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» και το 
υπ' αριθμ. πρωτ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
ΥΠ.ΥΠΟ.ΜΕ. 

2. Προσεκτική πραγματοποίηση εκσκαφών, με την μέριμνα των αναγκαίων αντιστηρίξεων και την 
πλήρη αποκατάσταση όλων των τομών, τόσο γεωμετρικά, όσο και ποιοτικά στην πρότερη 
κατάσταση καθώς και την πλήρη αποκατάσταση των οδών πρόσβασης των βαρέων 
μηχανημάτων. 

3. Κατά τη διάρκεια των εργασιών και ως την πλήρη αποκατάσταση της κοινόχρηστης οδού, 
λαμβάνονται υποχρεωτικά και με αποκλειστική ευθύνη τού Κατασκευαστή όλα τα απαιτούμενα 
- προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέτρα ασφαλείας (κατάλληλη σήμανση, 

ΑΔΑ: Ψ2ΟΠΩΡΘ-ΑΕΘ



Σελίδα 3 από 3 

 

περιφράξεις ασφαλείας, μέσα και υλικά προσωρινής κάλυψης οδοστρώματος, σήμανση 
έγκαιρης προειδοποίησης, φωτεινή σήμανση κλπ), σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
εισήγηση (3) (4) και (5) σχετικά. 

4. Ο κατασκευαστής είναι αποκλειστικά υπεύθυνος, έναντι παντός τρίτου, σε περίπτωση 
οποιουδήποτε ατυχήματος ή ζημίας προκληθεί κατά την εκτέλεση των εργασιών.  

5. Ο Κατασκευαστής θα μεριμνήσει για την απαραίτητη απομάκρυνση των πλεοναζόντων - 
ακατάλληλων προϊόντων εκσκαφής, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, καθώς και για τον 
πλήρη καθαρισμό τού χώρου. Επίσης, ο διενεργών τις εργασίες εκσκαφής, υποχρεούται να 
λάβει υπόψη του τυχόν διελεύσεις δικτύων Ο.Κ.Ω. για την προστασία τους και την 
προηγούμενη συνεννόηση με τη Διεύθυνση Υδάτινων πόρων τού Δήμου. 

6. Σε περίπτωση λήψης μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας, θα πρέπει να κατατεθεί σχετικός φάκελος 
με τα απαιτούμενα μέτρα, σύμφωνα με τα ανωτέρω (5) και (6) σχετικά. 

7. Η αποκατάσταση των υποκείμενων επιχωμάτων και οι απαιτήσεις συμπυκνώσεων, οφείλουν να 
γίνονται σύμφωνα με την ΕΤΕΠ: ΕΛΟΤ ΤΟ 1501-02-07-01-00. 

8. Η διάρκεια των εργασιών δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις (3) ημερολογιακές ημέρες. 
9. Για την έναρξη εργασιών, ο Κατασκευαστής οφείλει να ενημερώσει την οικεία Αστυνομική Αρχή. 
10. Σε περίπτωση που απαιτείται η καταβολή οποιουδήποτε τέλους ή/και για οποιαδήποτε 

απαιτούμενη οικονομική συναλλαγή, θα υποβάλλεται αίτηση στο Τμήμα Εσόδων τού δήμου. 
11. Η παρούσα δεν υποκαθιστά λοιπές άδειες - εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται. 
12. Η Τεχνική Υπηρεσία τού δήμου Ήλιδας, δύναται να προβεί σε διενέργεια αυτοψίας, τόσο πριν 

όσο και με το πέρας των εργασιών. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό – 147 - έτους 2021 
 
 

 
Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 

 
Ακριβές απόσπασμα 

 
Ο Δήμαρχος 

 
 

 
            Γιάννης Λυμπέρης 
 

ΑΔΑ: Ψ2ΟΠΩΡΘ-ΑΕΘ


		2021-10-11T11:54:22+0300
	Athens




